
责编 马元月 美编 李烝 责校 杨少坤 电话：84275426��news0518＠163.com

6北京商报2011.12.15 上市公司
·今日看点·

平安证券再添IPO保荐笑柄
客户招股书重大遗漏致上会被否

海虹控股大股东增持208万股

·资金净流入流出昨日排行·

|�资金净流出个股前五位 |
涨跌

-4.70%
-3.36%
-3.34%
-7.78%
-5.89%

证券名称
中国宝安
海螺水泥
中国玻纤
东软载波
凤凰传媒

净流出
-6186.72万元
-4568.18万元
-4343.00万元
-4104.01万元
-3870.81万元

成交额
25084.17万元
26180.29万元
13549.92万元
16955.60万元
61113.95万元

价格
14.20元
15.23元
13.04元
57.10元
10.22元

|�资金净流入个股前五位 |
涨跌
1.74%
5.86%
0.81%
6.17%
-1.22%

证券名称
湖南海利
神农大丰
贵州茅台
华谊嘉信
中航黑豹

净流入
11056.18万元
8713.72万元
7970.12万元
7862.74万元
7684.85万元

成交额
22732.34万元
24911.46万元
41244.40万元
19943.57万元
13037.57万元

价格
7.60元
21.14元
197.84元
16.51元
8.90元

|�资金净流入行业前五位 |
涨跌

-1.49%
-0.52%
0.57%
-1.33%
-2.65%

行业分类
农、林、牧、渔业
金融、保险业
电力、供水供气业
社会服务业
综合类

流入资金
94470.75万元
286309.91万元
83657.09万元
77391.73万元
22677.52万元

净流入
10486.04万元
4232.65万元
-1954.71万元
-4123.30万元
-9353.56万元

本版文字仅供参考 据此入市风险自担

海虹控股（000503）今日发布公告称，12月13日-14
日公司控股股东中海恒实业发展有限公司增持208.06万
股，均价为7.21元/股，占公司总股本的0.23%。本次增持
后，中海恒持有公司股份2.16亿股，占总股本的24.03%。
公告还称，中海恒拟在未来择机以自身名义通过二级市
场增持公司股份。

北京旅游控股股东增持98万股
北京旅游 （000802）今日发布公告 ，公司控股股东

中国华力控股集团有限公司12月13日-14日增持97.84
万股 ，占公司总股本比例为0.52%。增持完成后 ，华力
控股持有公司股份数占总股本比例为27.19%。 公告显
示，华力控股拟在一年内增持不超过占公司总股份3%
的股份。

冀东水泥获3.29亿增值税退税
冀东水泥（000401）今日发布公告，截至12月13日，

公司及控股子公司累计收到增值税退税3.29亿元， 全部
计入当期利润总额。

其中，10月至12月14日收到增值税退税情况如下：
冀东水泥磐石有限责任公司5486万元，唐山冀东水泥股
份有限公司唐山分公司5212万元，冀东水泥滦县有限责
任公司2197万元， 内蒙古亿利冀东水泥有限责任公司
1029万元，冀东水泥吉林有限责任公司573万元，共计收
到增值税退税1.44亿元。

两公司过会两公司被否
证监会发布公告称，在主板发审委12月14日召开的

会议上，西藏海思科药业集团股份有限公司和深圳万润
科技股份有限公司的首发申请获通过，江苏东珠景观股
份有限公司和桑夏太阳能股份有限公司的首发申请未
通过。 商报实习记者 刘伟

上海钢联获576万扶持资金
上海钢联（300226）今日发布公告称，公司近日收到

上海市财政局拨付的上海市高新技术成果转化项目扶
持资金576万元，将全部计入本年度营业外收入科目，会
对公司业绩产生一定影响。

京客隆IPO上会被否令市场颇感意
外。“罪魁祸首”很快揭晓，京客隆过会被
否原因居然是由于其保荐机构平安证券
的一项致命的低级失误， 发行人招股申
报材料存在重大遗漏。 这也是继胜景山
河事件之后， 平安证券奉献给资本市场
的又一“杰作”……

京客隆被否令平安证券蒙羞
据《上海证券报》报道，证监会日前

披露了一批IPO审核的反馈文件，29家公
司的上会被否真相由此浮出水面。 此前
意外被否的京客隆闯关失败的原因也因
此揭晓。

京客隆之所以闯关失败主要是缘于
其保荐人在招股材料中存在重大遗漏。
据悉， 京客隆的招股说明书未按规定披
露发行人与实际控制人控制的其他企业
之间是否存在同业竞争。 发行人不仅无
法给出合理解释， 而且其保荐机构平安
证券也未就上述事项按照有关要求予以
核查。 发审委无法判断发行人业务上的
独立性， 这就是导致京客隆过会被否的
致命原因。

据悉，京客隆已在H股上市超过5年，
京客隆回归A股被否大大地出乎了市场

人士的预料。此前，曾有媒体分析京客隆
过会被否的原因， 虽然也提到关联交易
影响公司业务独立性， 但一直未能得到
官方渠道的承认。

弄巧成拙还是无心之过
必须披露的内容未披露， 这到底是

平安证券业务能力不足导致重大遗漏还
是保荐人为提高过会概率故意隐瞒重要
信息？

“如果真是因为招股说明书中存在
重大遗漏的话， 那这绝对是一个难以想
象的低级错误， 其保荐人应该为此负全
责。”北京一不愿具名的私募界人士告诉
记者， 发行人与实际控制人控制的其他
企业之间是否存在同业竞争， 这属于证
监会明确要求必须在招股说明书中披露
的重要内容。“如果连这个都遗漏的话，
那平安证券的IPO保荐业务能力就很值
得怀疑了。”

不过 ，也有分析人士认为 ，作为国
内 IPO保荐经验最丰富的券商之一 ，平
安证券不可能不知道上述内容是招股
资料的必须环节 。因此 ，平安证券因业
务能力不足而出现上述低级错误的可
能性微乎其微 。相反 ，这极有可能是平

安证券故意而为之。
“因关联交易过多、 交易额过大和

同业竞争而导致IPO被否的案例数不胜
数，这在创业板和中小板公司中尤为常
见。因此在京客隆的关联交易和同业竞
争的问题上，平安证券很可能故意隐瞒
一些敏感内容，想借这种办法在发审委
的眼皮底下蒙混过关。”该分析人士说，
如果是这样的话，那平安证券就是弄巧
成拙了。

平安保荐项目“杰作”不断
事实上，不管是上述哪种原因，京客

隆的IPO被否无疑都足以令平安证券脸
上蒙羞。

“如果是无心疏忽，则意味着平安证
券保荐能力严重不足，给市场留下笑柄；
而如果是故意隐瞒， 那么作为保荐人的
平安证券就丧失了最基本的中立和公正
态度，落下一个恶意包装、只荐不保的恶
名。”上述分析人士如是说。

而且需要指出的是 ，“只荐不保 ”、
“IPO包装黑手” 这些头衔早已不是第一
次扣在平安证券头上了。近年以来，平安
证券就因频繁制造“问题IPO”而不断受
到外界责难。

其中最为典型的代表就是前不久闹
得沸沸扬扬的胜景山河事件。 因为众所
周知的原因，胜景山河过会被否，证监会
也由此开出有史以来最重的一笔 IPO保
荐罚单，负责具体操办胜景山河IPO项目
的平安证券两名保荐人代表林辉和周凌
云被取消IPO保荐从业资格。

据悉， 被吊销从业资格的林辉在之
前其所保荐的5个项目中， 就有2个项目
仅仅上市三年时间就宣布要卖壳：*ST德
棉2006年上市，2009年在募集资金消耗
殆尽后宣布卖壳； 天润发展2007年上市
不久业绩就出现大幅下滑，2010年因连
续亏损也宣布卖壳。

此外，记者统计发现，平安证券2009
年和2010年共成功保荐了22个创业板
IPO项目，其中2009年的5个项目中就有2
个项目2010年业绩出现大变脸；2010年
的17个项目中， 今年前三季度业绩大变
脸的更是达到9个。这意味着，平安证券
两年22个创业板项目中， 就有11个项目
上市首份财报即发生业绩变脸， 占比高
达50%。 其中当升科技和宁波GQY等多
家公司已经逼近了亏损的边缘， 或许不
久的将来， 创业板退市股就有可能在它
们之间产生。 商报记者 况玉清

Laozhou�talking
老周侃股

破净股也有投资风险
周科竞

截至昨日收盘，有39家正在交易的股票股
价跌破每股净资产，不少投资者认为这样的公
司具有安全的投资边际，但是本栏以为，破净
的股票也未必就不会下跌， 净资产值可以变
动，资产质量也有优劣之分，净资产值只能仅
供参考。

既然其股价跌破净资产，必然有其合理的
一面，或许未来其净资产会向下跌破股价回归
合理。从破净股票所属板块看，钢铁、造纸、高
速路、高铁、港口、房地产成为了破净股及准破
净股的主力。

从基本面看，这些股票都有一个共同特点，
即行业前景或多或少都存在着一定的问题，高
铁和房地产自不必说， 钢铁更是受到房地产调
控和高铁建设放缓的双重挤压， 造纸行业也面
临着成本上升、污染问题多的困扰。比较奇怪的
是， 高速公路板块和港口板块也出现了破净的
股票，或许是投资者担心宏观经济如果下滑，可
能会影响高速公路和港口股票的业绩。

破净股之所以破净，其中的净资产可能存
在着诸多的问题，例如账面价值与真实价值之
间出现了较大的缺口，比如公司资产的盈利能
力逐渐下降， 优质资产已经转变为不良资产。
这样的话，就算股市盘整，破净的股票还是有
机会让股价回到净资产上方， 即公司出现亏
损，净资产值下降，从而导致公司股价回到净
资产值上方。例如广钢股份，目前每股净资产

仅有0.33元，正是由于其2008年度、2010年度和
2011年前三季度巨亏导致。如果现在的破净股
票效仿广钢股份，净资产大幅下跌，那么股价
就会很容易回到净资产之上。

退一步讲， 就算破净股也不出现大幅亏
损，但是其盈利能力不能提高，其净资产就不
会达到应有的价值。 在当前固定资产的记账
方式中，一般采用直线折旧的方式，当固定资
产使用年限较高的时候， 该资产的使用价值
已经不高，但是在账面上的价值仍然很高，这
样也有可能导致净资产值虚高， 如此计算出
的净资产值，就算比股价还高，也不能作为买
入的依据。

从投资价值的角度来看，并非净资产越高
越好，净资产高而收益低，只能说明公司资产
质量差，不值得投资。但也不是说净资产越低
越好，如果净资产过低，抗风险能力就弱，一旦
遇到比较大的危机， 公司就有倒闭的风险。一
般来讲， 公司净资产收益率水平在10%至20%
之间比较合适，这样的公司既具备比较高的盈
利能力，又有比较强的抗风险能力，比较适合
投资者长期持有。

股指仍然跌跌不休，破净股的数量还有可
能继续上升， 即使投资者真的看好未来的走
势，也没必要非得投资破净股。能够破净，至少
说明多数机构都不看好其未来前景，投资者大
可关注处于快速成长期的股票。

商报讯（记者 潘敏）最近诸事不顺的新农开发（600359）
再次曝出坏消息。 昨日公司公告， 由于受累于ST海龙财务不
实，新农开发2010年财务数据由全年盈利443万元调整为亏损
995.89万元。公司提到，2011年净利润仍然亏损，因此股票将实
施退市风险警示。

就在12月初，新农开发发布了一则风险提示公告称，公司
一家联营公司或因涉及财务问题使得公司财务数据发生变
化。不料，这则风险提示公告不久后变成了现实。此前，新农开
发与ST海龙联合设立了新疆海龙化纤有限责任公司 （以下简
称“海龙化纤”），双方持股比例分别为45%和55%。今年11月
底，ST海龙收到山东证监局针对其财务信息不实的监管关注
函，要求其尽快核实相关数据并披露更正公告，但ST海龙一直
无动于衷。只是新农开发单方面发布公告称，如ST海龙财务数
据更正涉及海龙化纤则新农开发需更正当期财务数据。

公开信息显示，新农开发与海龙化纤经营密切，2011年上
半年应收海龙化纤账款2.43亿元， 占应收账款总额的61%。而
此次数据更正， 新农开发将对以前年度财务报表数据进行调
整，公司2008年至2010年的合并利润表中，投资收益、归属于
母公司净利润分别对应调减93.9万元、162.2万元和1438.8万
元。2009年公司盈利超6000万元， 虽然上述调整影响不大，但
由于公司2010年度净利润基数较低，调整后由原来的盈利443
万元变为亏损近995.89万元。

记者查阅新农开发近期财务数据， 自去年12月底公司每
股收益出现负值以后，今年年中和三季度每股收益再现亏损，
分别达到-0.34元和-0.57元。分析人士表示，根据新农开发连
续两年的财务状况，很有可能直接被“*ST”。

其实，在2009年以前，新农开发曾经是市场中的明星股，
2005年中，新农开发才1.58元，而到2009年12月，新农开发最高
创出25.8元的高位，期间涨幅达到1321.74%。此后新农开发就
一路下跌。

财报由盈利变亏损
新农开发面临披星戴帽


