

· 今日看点 ·

海虹控股大股东增持208万股

海虹控股(000503)今日发布公告称,12月13日-14日公司控股股东中海恒实业发展有限公司增持208.06万股,均价为7.21元/股,占公司总股本的0.23%。本次增持后,中海恒持有公司股份2.16亿股,占总股本的24.03%。公告称,中海恒拟在未来择机以自身名义通过二级市场增持公司股份。

北京旅游控股股东增持98万股

北京旅游(000802)今日发布公告,公司控股股东中国华力控股集团有限公司12月13日-14日增持97.84万股,占公司总股本比例为0.52%。增持完成后,华力控股持有公司股份数占总股本比例为27.19%。公告显示,华力控股拟在一年内增持不超过占公司总股份3%的股份。

冀东水泥获3.29亿增值税退税

冀东水泥(000401)今日发布公告,截至12月13日,公司及控股子公司累计收到增值税退税3.29亿元,全部计入当期利润总额。

其中,10月至12月14日收到增值税退税情况如下:冀东水泥磐石有限责任公司5486万元,唐山冀东水泥股份有限公司唐山分公司5212万元,冀东水泥滦县有限责任公司2197万元,内蒙古亿利冀东水泥有限责任公司1029万元,冀东水泥吉林有限责任公司573万元,共计收到增值税退税1.44亿元。

上海钢联获576万扶持资金

上海钢联(300226)今日发布公告称,公司近日收到上海市财政局拨付的上海市高新技术成果转化项目扶持资金576万元,将全部计人本年度营业外收入科目,会对公司业绩产生一定影响。

两公司过会两公司被否

证监会发布公告称,在主板发审委12月14日召开的会议上,西藏海思科药业集团股份有限公司和深圳万润科技股份有限公司的首发申请获通过,江苏东珠景观股份有限公司和桑夏太阳能股份有限公司的首发申请未通过。

商报实习记者 刘伟

· 资金净流入流出昨日排行 ·**| 资金净流入行业前五位 |**

行业分类	涨跌	流入资金	净流入
农、林、牧、渔业	-1.49%	94470.75万元	10486.04万元
金融、保险业	-0.52%	286309.91万元	4232.65万元
电力、供水供气业	0.57%	83657.09万元	-1954.71万元
社会服务业	-1.33%	77391.73万元	-4123.30万元
综合类	-2.65%	22677.52万元	-9353.56万元

| 资金净流入个股前五位 |

证券名称	价格	涨跌	净流入	成交额
湖南海利	7.60元	1.74%	11056.18万元	22732.34万元
神农大丰	21.14元	5.86%	8713.72万元	24911.46万元
贵州茅台	197.84元	0.81%	7970.12万元	41244.40万元
华谊嘉信	16.51元	6.17%	7862.74万元	19943.57万元
中航黑豹	8.90元	-1.22%	7684.85万元	13037.57万元

| 资金净流出个股前五位 |

证券名称	价格	涨跌	净流出	成交额
中国宝安	14.20元	-4.70%	-6186.72万元	25084.17万元
海螺水泥	15.23元	-3.36%	-4568.18万元	26180.29万元
中国玻纤	13.04元	-3.34%	-4343.00万元	13549.92万元
东软载波	57.10元	-7.78%	-4104.01万元	16955.60万元
凤凰传媒	10.22元	-5.89%	-3870.81万元	61113.95万元

本报文字仅供参考 据此入市风险自担

2011年度(第七届)
北京十大商业品牌评选
BEIJING

■ 2011年北京商业高峰论坛组委会联系方式
致电: 010-84277827 传真: 010-84276693 ■ 地址: 北京市朝阳区和平里西街21号 北京商报社 邮编: 100013

■ 2011年北京商业高峰论坛组委会联系方式
致电: 010-84277827 传真: 010-84276693 ■ 地址: 北京市朝阳区和平里西街21号 北京商报社 邮编: 100013

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com

责编 马元月 美编 李杰 责校 杨少坤 电话: 84275426 news0518@163.com